t@l
dqj,!,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAÇÃo Ne c2 {o /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer que seJa encaminhado ao Poder
l-egislativo Municipal indicação para construção de
lombadas na Rua José Sáüro, Bairro São 6eraldo/RN, nêste
município.

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submeüda ao
esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, que se.ja construído lombadas na Rua José Sátiro, Bairro São Gerâldo, no
município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

A presente proposição visa atender à demanda da população local, que tem
manifestado preocupação com o excesso de velocidade praticado por alguns condutores na

referida via, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas, crianças e moradores, o local

é bastante perigoso, pois se trata de duas curvas onde muitas vezes os veículos fazem

ultrapassagem usando a contramão, nesse mesmo local a própria viatura do DEMUTRA quase foi
atingido por um veículo que fez a ultrapassagem em alta velocidade.

Cumpre destacar que já existe um estudo técnico elaborado pelo Departamento
Municipal de Trânsito (DEMUTRAN), o qual foi devidamente encaminhado à Secretaria de
lnfraestrutura (SEINFRA) por meio do Memorando ne 058/2023, e tambem ao Gabinete da

Prefeita, por meio do Memorando ne ú8/2024. Esses documentos reforçam a urgência da

adoção de medidas de acalmamento do tráfego na localidade, como a construção das lombadas
orâ indicadas.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
aFp'Sq gOn-OôO Parr do< Fprros RN - httn<'//ca ma rana r rdo<ferrn< rn oovhrl

Diante do exposto, e considerando que a medida contribuirá significativamente
para a segurança viária e o bem-estar da comunidade, solicitamos o apoio dos nobres pares para

a aprovação desta lndicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipa u dos Ferros, RN,07 de agosto de 2025.

Gabinete do Ve r Sargento Monteiro

CÁMARA MuNlctPÂL oE PÂu oos tERRos

tr sEssÃo ucrstaÍtvA oa 2or uclsLAÍuRA

:E *ssÃo oronÁml

ereovaoo X] RE?iovÂDo

PÂU DOs FTRROS- RN 0Zqruç
ár,!-

rlrMr or amiapArr nero
Pr.5#.nt.

CÂMARÀ MUNrcrpÂr DE

PAU DoS fERROS

RÂcâàt}o ÂMt :!, :gLJ 3!Úé

ronr:-!§l§
@
ecrlHcii tcjlstrtlva

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
aFp'59 qnO-OnO pâll.]ô< Fêrrôr RN - hftôr, //câ mâ rânâr tdô<fêrrô< rn oovhr/

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho. No: 1291, Centro.

Tel: (84) 33s1-2904

camampaudmferros,m.gov. br

cÂunm
MUNICIPAL

,,4;
+=í

INDI

22. sEssÂo oP..DrsÁRrÀ m r" pERlorc LEcrstÀTrvo DE 2o2s

SÀRGENTO üONTEIRO

sEssAo:

ilÀIME DE CÀ&VÀ!I{O

I,íÀIORIÀ SIMPLES

02/ 09 /202s

12.59.5'l

09

AUTOR: DAÍA:

P. oa sESSÃo: HORÂl

ÍrPo vorAçÃo: PRÊSÉNTES:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAI,IUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESÊNTE

AUSENTE

PRE§ENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNüAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

slM

SIM

SIM

srM

SIM

SIM

stM

PARTIDO

APROVADO

TtIRNo úNrco

SIü

NÀO

@

Ementa:
PRESIDE DA sEssÃo

't

0

0

REeUER euE sErA ENcAMTNHADo Ao poDER ExEcurrvo MUNrcrpAL rlorclcÀb peu colsrnucÂo oE
LoMBADAS NA RUA rosÉ sÁTrRo, BATRRo sÃo GERALDo,/RN, resru multcÍpto

datashopstudio@hotmail.com Pag 0'l

rrarÉRra:

VEREADOR PRESENçA VOTO

Àas